
Ročník 1931 823

Částka 56. Vydána dne 25. července 1931,

Sbírka zákonů a nařízení
sí^lÉu. ^esls:oslo^C5iasIcél^.o*

Obsah: (ISO., "32B.} 1^:0. Zákon, kterým se mění a doplňují ustanovení o soudních poplatcích. —
121. Zákon o podpoře zahraničního obchodu. — 122. Zákon o státní pomoci při živelních 
pohiomach v roce 1 o_. - 123. Zákon o státním vezení. — Zákon, kterým se provádí
Mezinárodní úmluva o jízdě motorovými vozidly ze dne 24, dubna 1926 a vydávají se některé 
zatímně předpisy o jízdě motorovými vozidly. — 125. Zákon o zvýšení dávek pensijního 
pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších službách, odpovídajícím započtení poloviny 
nepojištěné doby služební.

120.
Zákon ze dne 16. července 1931, 

kterým se mění a doplňují ustanovení o soud
ních poplatcích.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

, ČI. I.

Císařské nařízení ze dne 15. září 1915, č. 
279^ř. z., o soudních poplatcích, jakož i sazba 
k němu připojená, ve znění zákona ze dne 25. 
ledna 1922, č. 38 Sb. z. a n., se mění a doplňují 
takto:

(i) Hodnoty, uvedené v § 13, odst. 2., § 15, 
§ 17, odst. 2., a § 19, odst. 4., pak v saz. pol. 1, 
písm. b) a v poznámce 6, písm. b) k této saz. 
pol., v poznámce k saz. pol. 4 a 5, v poznámce 
10 k saz. pol. 16 a v poznámce 4, písm. b) 
k saz. pol. 17, se zvyšují ze 100 Kč na 300 Kč, 
z^l.000 Kč na 2.000Kč a ze 3.000 Kč na 10.000 
Kč. Hodnota 100 Kč, uvedená v poznámce 6, 
písm. f) k saz. pol. 1, v poznámce 8, písm. f) 
k saz. pol. 2, v poznámce 2 k saz. pol. 4 a v po
známce 7 k saz. pol, 8, se zvyšuje na 500 Kč. 
Hodnota 100 Kč, uvedená v § 14, odst. 5., po
slední věta, se zvyšuje na 300 Kč.

(2v) Poplatky, uvedené v § 13, se zvyšují ze 
2 Kč na 5 Kč a ze 4 Kč na 10 Kč.

C")_a) V §§ 24, 26, cdst. 1. a § 27 a v saz. 
pol. 15, písm. a), č. 1 a 2, citované paragrafy 
býv. konkursního řádu nahrazují se citací 
těchto^ paragrafů zákona ze dne 27. března 
1931, č. 64 Sb. z. a n., kterým se vydávají řády 
konkursní, vyrovnací a odpůrci1;

§ 46 §em 49, § 46, č. 1, §em 49, č. 1, věta 
první, § 48 §em 51, §§y 50 až 53 §§y 53 až 56, 
§ 138, odst. 1. a 2., §em 139, odst. 1. a 2., 
§ 139 §em 140, § 157 §em 159, § 186, odst. 1., 
§em 166, odst. 1., a § 167 §em 167.

b) V §§ 24 a 26, odst. 4., a v saz. pol. 15, 
písm. b) citované paragrafy býv. vyrovnacího 
řádu nahrazují se citací těchto paragrafů zák. 
č. 64/1931 Sb. z. a n.: § 23 §em 26, § 46, odst.
1., §em 54, odst. 1., § 46, odst. 2. a 3., §em 26 
a §em 54, odst. 2., a § 49 §em 57.

(4) Sazební položka 1, písm. a) zní:
a) Pokud neplatí jiná sazba, má-li předmět 

sporu hodnotu do 100 Kč včetně, z každého 
archu 60 Ti, přes 100 Kč do 300 Kč včetně 
z každého archu 1 Kč, přes 300 Kč do 1.000 
Kč včetně z každého archu 2 Kč, přes 1.000 
Kč do 2.000 Kč včetně z každého archu 3 Kč, 
přes 2.000 Kč do 5.000 Kč včetně z každého 
archu 5 Kč, přes 5.000 Kč do 10.000 Kč 
včetně z každého archu 7 Kč, přes 10.000 Kč 
do 20.000 Kč včetně z každého archu 10 Kč, 
přes 20.000 Kč do 50.000 Kč včetně z každého 
archu 13 Kč, přes 50.000 Kč do 100.000 Kč 
včetně z každého archu 15 Kč, přes 100.000 
Kč do 150.000 Kč včetně z každého archu 18 
Kč, přes 150.000 Kč do 200.000 Kč včetně 
z každého archu 20 Kč, přes 200.000 Kč 
z každých dalších, i jen započatých 50.000 Kč, 
z každého archu vždy o 5 Kč více, nejvýše 
však 50 Kč.

(5) V saz. pol. 1, písm. d) vynechávají se 
slova ,,b) nebo“.

(e) Poplatkové zvýšení, uvedené v po
známce 3 k saz. pol. 1, zvyšuje se při hodnotě 
předmětu sporu přes 2.000 Kč na 5 Kč.

105



824 Sbírka zákonů a nařízení, č. 120.

(7) Nejvyšší výměra poplatků, uvedených 
v saz. pol. 2, písni, c), stanoví se při jedno
duchém poplatku částkou 50 Kč, při dvojná
sobku poplatku částkou 100 Kč a při patero- 
násobku poplatku částkou 250 Kč.

(8) Sazební položka 3 zní:
Přílohy podání a protokolů, podrobe

ných poplatku, nemají-li býti pokládány po
dle svého obsahu za součást podání nebo pro
tokolu a nejsou-li proto podrobeny poplatku 
z podání nebo protokolu:

a) jiné, než které jsou uvedeny v písm. b):
má-li předmět sporu hodnotu do 100 Kč 

včetně z každého archu 40 h, přes 100 Kč do 
300 Kč včetně z každého archu 60 h, přes 300 
Kč do 5.000 Kč včetně z každého archu 1 Kč, 
přes 5.000 Kč z každého archu 2 Kč;

b) knihy, brožury, polohopisné plány a jiné 
předmětv, jež nejsou spisy, z každého kusu 
2 Kč.

(9) Sazební položka 4 zní:
Duplikáty (triplikáty atd.) soudních

vyhotovení:
a) neplatí-li se podle písm. b) nižší po

platek :
má-li předmět sporu hodnotu do 100 Kč 

včetně z každého archu 2 Kč, přes 100 Kč do
1.000 Kč včetně z každého archu 4 Kč, přes
1.000 Kč do 5.000 Kč včetně z každého archu 
5 Kč, přes 5.000 Kč z každého archu 10 Kč;

b) třetí a každé další vyhotovení platebního 
rozkazu v upomínacím řízení, nemá-li před
mět sporu hodnotu vyšší než 50 Kč, z každého 
archu 50 h.

(10) Sazební položka 5 zní:
Opisy (soudní), které se vydávají straně 

na její žádost:
má-li předmět sporu hodnotu do 100 Kč 

včetně z každého archu 1 Kč, přes 100 Kč do 
300 Kč včetně z každého archu 2 Kč, přes 
300 Kč do 5.000 Kč včetně z každého archu 
5 Kč, přes 5.000 Kč z každého archu 10 Kč.

(11) Sazba, uvedená v saz. pol. 6, písm. A), 
nahrazuje se touto sazbou:

do 50 Kč včetně 1 Kč, 
přes 50 Kč do 100 Kč včetně 2 Kč,
přes 100 Kč do 400 Kč včetně 5 Kč,
přes 400 Kč do 1.000 Kč včetně 10 Kč,
přes 1.000 Kč do 6.000 Kč včetně z kaž

dých dalších, i jen započatých 1.000 Kč, vždy 
o 10 Kč více,

přes 6.000 Kč z hodnoty předmětu sporu
1%.

(12) Nejvyšší výměra poplatku, uvedeného 
v saz. pol. 6, písm. B), se zvyšuje z 50 Kč na 
200 Kč.

(13) Sazební položka 6, písm. D) zní:
D) Usnesení soudu první stolice v exekuč

ním řízení:
a) první povolení exekuce podle spisu (li

stiny) zřízeného mimo území republiky česko
slovenské nebo podle vykonatelného notář
ského (veřejnonotářského) spisu, jako roz
sudky uvedené v písm. A),

b) první povolení exekuce na základě jiných 
exekučních titulů, polovice poplatku uvede
ného v písm. A), nejvýše však 50 Kč,

c) usnesení, jimiž se povolují prozatímní 
opatření (§§ 379 a 382 exekučního řádu), má-li 
předmět sporu hodnotu:

do 1.000 Kč včetně 5 Kč, 
přes 1.000 Kč do 2.000 Kč včetně 10 Kč,
přes 2.000 Kč do 5.000 Kč včetně 15 Kč0
přes 5.000 Kč do 10.000 Kč včetně 20 Kč,
přes 10.000 Kč do 20.000 Kč včetně 25 Kč,
přes 20.000 Kč do 100.000 Kč včetně 35 Kč,
přes 100.000 Kč 50 Kč.

I . 'N"', JhI - ÉÉtt 4
(li) Nejvyšší výměra poplatku, uvedeného ' 

v saz. pol. 6, písm. E a), odst. 2., se zvyšuje 
z 25 Kč na 100 Kč.

(15) Nejvyšší výměra poplatku, uvedeného 
v saz. pol. 7, písm. a), č. 2, se zvyšuje z 50 Kč 
na 200 Kč.

(i9) Pevný poplatek 4 Kč, uvedený v saz. 
pol. 8, se zvyšuje na 10 Kč a pevný poplatek 
2 Kč, uvedený v poznámce 2 k této saz. pol., 
na 5 Kč.

(n) Sazební položka 9, písm. d) zní:
Opravné prostředky
1) jiné, než které jsou uvedeny pod č. 2,

z prvního archu..................................10 Kč,
2) k nejvyššímu soudu, z prvního 

archu..................................................... 20 Kč.
(is) Poplatek 2 Kč, uvedený v poznámce 2 

k saz. pol. 15, se zvyšuje na 5 Kč.
(19) Sazební položka 16, písm. a), b) a e) 

zní:
a) Neplatí-li některé z následujících ustano

vení sazby, z každého archu 5 Kč.
b) Rekursy a stížnosti:
1) jiné, než které jsou uvedeny pod č. 2, 

z prvního archu 20 Kč,
2) k nejvyššímu soudu, z prvního archu 

40 Kč.



Sbírka zákonů a nařízení, č. |g®. 825

c) Podání o zápis do veřejných knih, pokud 
neplatí se vyšší poplatek podle písm. b), ne- 
převyšuje-li hodnota práva, jež se vkládá nebo 
zaznamenává, částku 100 Kč, z prvního archu 
2 Kč,

má-li toto právo hodnotu
přes 100 Kč do 200 Kč včetně z prvního 

archu 4 Kč, přes 200 Kč do 300 Kč včetně 
z prvního archu 5 Kč, přes 300 Kč do 500 Kč 
včetně z prvního archu 6 Kč, přes 500 Kč do
1.000 Kč včetně z prvního archu 8 Kč, přes
1.000 Kč do 2.000 Kč včetně z prvního archu 
10 Kč, přes 2.000 Kč do 10.000 Kč včetně 
z prvního archu 15 Kč, přes 10.000 Kč do
20.000 Kč včetně z prvního archu 20 Kč, přes
20.000 Kč do 50.000 Kč včetně z prvního archu 
30 Kč, přes 50.000 Kč do 100.000 Kč včetně 
z prvního archu 40 Kč, přes 100.000 Kč do
150.000 Kč včetně z prvního archu 50 Kč, přes
150.000 Kč z každých dalších, i jen započatých
50.000 Kč, z prvního archu vždy o 10 Kč více, 
nejvýše však 100 Kč.

Stejné poplatky se platí z podání o zápis 
poznámky pořadí pro zadlužení.

Není-li možno oceniti hodnotu práva, jež se 
vkládá nebo zaznamenává, nebo jde-li pouze 
o zápis jiné poznámky než poznámky pořadí 
pro zadlužení, z prvního archu ... 10 Kč.

(20) Poplatky uvedené v čl. I. zákona ze dne 
24. února 1905, č. 32 ř. z., jímž snižují se po
platky pro podání v živnostenských věcech a 
za zápis do obchodního rejstříku a jenž se 
uvádí jv saz. pol. 1G, písm. d), č. 1, se zvyšují 
z 1 Kč na 5 Kč, z 15 Kč na 50 Kč a z 20 Kč 
na 100 Kč.

(21) Poplatky, uvedené v saz. poj. 16, písm.
d), č. 2, 4, 5, 6 a 7, se zvyšují ze 200 Kč na 
500 Kč, ze 120 Kč na 200 Kč, z 80 Kč na 150 
Kč a z 20 Kč a 40 Kč na 60 Kč.

(22) Poznámka 1 k saz. pol. 16 zní:
Druhý a každý další arch podání označe- . 

ných v písm. b) až d) jest podroben poplatku 
5 Kč, pokud se týče nižšímu poplatku připada
jícímu z prvního archu.

Poznámka 2 k téže saz. pol. zní:
Z každého archu dalších vyhotovení podání 

poplatných podle saz. pol. 16 a z každého 
archu opisů těchto podání bud’ zapraven týž 
poplatek jako z druhého archu prvního vyho
tovení. Ustanovení poznámky 6, písm. a), c),
d) a e) k saz. pol. 1 se vztahují obdobně i na 
podaní v řízení nesporném. Obdobně budiž 
Použito též ustanovení poznámky 3 k s^z. pol.

1, pokud nejde o podání druhu uvedeného 
v saz. pol. 16, písm. d).

Poznámka 8 k téže saz. pol. zní:

V případech písm. d), č. 5, buď také při 
zápisu nebo výmazu kolektivní prokury za
praven poplatek 60 Kč za první arch tolikráte, 
kolik jest prokuristů, kteří mají býti zapsáni 
nebo vymazáni.

(23) Poplatky, uvedené v saz. pol. 17, písm.
a), 18, 19, písm. a), 20 a 21, se zvyšují z 1 Kč 
na 2 Kč, ze 2 Kč na 5 Kč, ze 4 Kč a 6 Kč na 
8 Kč.

(24) Poplatek 2 Kč, uvedený v poznámce 2 
k saz. pol. 24, se zvyšuje na 5 Kč.

(2o) Poplatky 10 Kč a 20 Kč, uvedené v saz. 
pol. 29 a 30, se zvyšují na 20 Kč a 40 Kč 
s těmito výjimkami:

Poplatek v saz. pol. 30, písm. a).činí 50 Kč; 
poplatek - v saz. pol. 30, písm. d) činí y2% 
z hodnoty přiznaného prospěchu, je-li tato 
hodnota vyšší než 2.000 Kč, při hodnotě do
2.000 Kč včetně jest rozhodnutí bez poplatku; 
poplatek v saz. pol. 30, písm. f) činí do 300 
Kč včetně 2 Kč, přes 300 Kč clo 1.000 Kč 
včetně 6 Kč a přes-1.000 Kč 20 Kč.

(2Q) Poznámka 1 k saz. pol. 29 zní:
Z druhého a každého dalšího archu podání, 

vyznačených v saz. pol. 29, jakož i z každého 
archu dalších vyhotovení a opisů těchto po
dání buď zapraven poplatek 5 Kč. Na tato 
podání se vztahují obdobně ustanovení po
známky 6, písm, a), c), d) a e) k saz. pol. 1.

(2T) Částka 40 Kč, uvedená v poznámce 4 
k saz. pol. 30, se zvyšuje na 200 Kč.

(25) Sazební položka 31 zní:

Podání:

a) Návrhy soukromého žalobce, aby se za
vedlo trestní řízení:

1) . jde-li o trestný čin, náležející ku přísluš
nosti sborového soudu, z prvního archu

40 Kč,
2) jde-li o trestný čin, náležející ku přísluš

nosti okresního soudu, z prvního archu 15 Kč.
b) Zmateční stížnosti a odvolání proti roz

sudkům, podrobeným poplatku (sazební po
ložka 34):

1) zmateční stížnosti,
z prvního archu.................................. 60 Kč,

2) odvolání proti rozsudkům sbo
rových soudů, nejsou-li spojena se 
zmateční stížností, z prvního archu 40 Kč,

105-



826 Sbírka zákonů a nařízení, č. Ě20.

3) odvolání proti rozsudkům okres
ních soudů, z prvního archu ... 15 Kč.

c) Jiná podání sporných stran:
1) jde-li o trestný čin, náležející ku 

příslušnosti sborového soudu, z prv
ního archu ......... 15 Kč,

2) jde-li o trestný čin, náležející ku
příslušnosti okresního soudu, z prv
ního archu ....................................5 Kč.

Poplatek 2 Kč, uvedený v poznámce 1 k saz. 
pol. 31, se zvyšuje na 5 Kč.

Poznámka 2 k saz. pol. 31 se doplňuje 
takto: Poplatku podle písm. b) podléhá také 
samostatně podaná zmateční stížnost nebo 
samostatně podané odvolání proti výroku 
o podmíněném odsouzení, pojatému do zvlášt
ního usnesení podle § 7, odst. 2., zákona ze 
dne 17. října 1919, č. 562 Sb. z. a n., o pod
míněném odsouzení a o podmíněném propu
štění.

Poznámka 4, písm. d) k téže saz. pol. se do
plňuje takto: jakož i podání týkající se vý
roku o osvědčení nebo výkonu trestu podmí
něně odloženého podle § 8 zák. č. 562/1919 
Sb. z. a n. a návrhy na zahlazení odsouzení 
jakož i další podání v řízení o zahlazení od
souzení.

(29) Poplatky, uvedené v saz. pol. 32, písm.
b) a v poznámce 1 k této saz. pol, se zvyšují 
ze 2 Kč na 5 Kč, ze 4 Kč na 10 Kč, z 10 Kč 
na 20 Kč a z 20 Kč na 40 Kč.

Poznámka 1 k saz. pol. 32 se doplňuje: Za 
pokračování v odročeném hlavním líčení se 
považuje též veřejné sedění za účelem rozho
dování o podmíněném odkladu trestu podle 
§ 7, odst. 2., zák. č. 562/1919 Sb. z. a n.

(30) Sazební položka 34 zní:
Rozsudky bez rozdílu stolice:
a) jde-li o trestný čin, náležející ku pří

slušnosti sborového soudu, 80 Kč,
b) jde-li o trestný čin, náležející ku pří

slušnosti okresního soudu, 20 Kč.

(31) v trestním řízení ve věcech ochrany 
cti platí se poplatky stanovené v pol. 31, 32, 
33 a 34 sazbou poloviční.

ČI. II.

Zák. čl. XLIII/1914 o soudních poplatcích 
ve znění zák. č.' 38/1922 Sb. z. a n. se mění 
bez újmy ustanovení následujícího článku V. 
takto:

A. 1) Sazba, uvedená v § 1, č. 1, písm. a), 
nahrazuje se touto sazbou: do 100 Kč včetně 
1 Kč 20 h, přes 100 Kč do 300 Kč včetně 2 Kč, 
přes 300 Kč do 1.000 Kč včetně 4 Kč, přes
1.000 Kč do 2.000 Kč včetně 6 Kč, přes
2.000 Kč do 5.000 Kč včetně 10 Kč, přes
5.000 Kč do 10.000 Kč včetně 14 Kč, přes
10.000 Kč do 20.000 Kč včetně 20 Kč, přes
20.000 Kč do 50.000 Kč včetně 26 Kč, přes
50.000 Kč do 100.000 Kč včetně 30 Kč, přes
100.000 Kč do 150.000 Kč včetně 36 Kč, přes
150.000 Kč do 200.000 Kč včetně 40 Kč, přes
200.000 Kč z každých dalších, i jen započa
tých 50.000 Kč, vždy o 10 Kč více, nejvýše 
však 100 Kč.

2) Sazba, uvedená v § 1, č. 1, písm. b), na
hrazuje se touto sazbou:

do 100 Kč včetně 60 h
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 1 Kč
přes 300 Kč do 1.000 Kč včetně 2 Kč
přes 1.000 Kč do 2.000 Kč včetně. 3 Kč
přes 2.000 Kč do 5.000 Kč včetně 5 Kč
přes 5.000 Kč do 10.000 Kč včetně 7 Kč
přes 10.000 Kč do 20.000 Kč včetně 10 Kč
přes 20.000 Kč do 50.000 Kč včetně 13 Kč
přes 50.000 Kč do 100.000 Kč včetně 15 Kč
přes 100.000 Kč do 150.000 Kč včetně 18 Kč 
přes 150.000 Kč do 200.000 Kč včetně 20 Kč 
přes 200.000 Kč z každých dalších, i jen za
počatých 50.000 Kč, vždy o 5 Kč více, nejvýše 
však 50 Kč.

3) Sazba, uvedená v § 1, č. 2, nahrazuje se 
touto sazbou:

do 100 Kč včetně 60 h
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 1 Kč
přes 300 Kč do 1.000 Kč včetně 2 Kč
přes 1.000 Kč do 2.000 Kč včetně 3 Kč
přes 2.000 Kč 5 Kč
vyjímajíc exekuční žádost na základě notář
ského (veřejnonotářského) spisu, ze které činí 
poplatek právě tolik, jako pod písm. a).

4) Poplatek 2 Kč, uvedený v § 2, č. 4, se 
zvyšuje na 5 Kč.

B. 1) § 3, odst. I., zní:
I. Saz. pol. 13, bod IV, č. 15 popi. pravidel 

zní:
Z prvního archu podání o zápis do veřejných 

knih bez rozdílu, děje-li se zápis za účelem 
bezpodmínečného nebo podmínečného nabytí 
věcných práv nebo jejich výmazu, zapraviti 
jest při hodnotě práva, jež se má zapsati nebo 
vymazati:



Sbírka zákonů a nařízení, č. gg®. 827

100 Kč včetně 2 Kč 
200 Kč včetně 4 Kč 
300 Kč včetně 5 Kč 
500 Kč včetně 6 Kč

1.000 Kč včetně 8 Kč
2.000 Kč včetně 10 Kč

10.000 Kč včetně 15 Kč
20.000 Kč včetně 20 Kč
50.000 Kč včetně 30 Kč

100.000 Kč včetně 40 Kč
150.000 Kč včetně 50 Kč 

každých dalších, i jen za
počatých, 50.000 Kč, vždy o 10 Kč více, nej
výše však 100 Kč.

do
přes 100 Kč do
přes 200 Kč do
přes 300 Kč do
přes 500 Kč do
přes 1.000 Kč do
přes 2.000 Kč do
přes 10.000 Kč do
přes 20.000 Kč do
přes 50.000 Kč do
přes 100.000 Kč do
přes 150.000 Kč z '

Stejné poplatky se platí z podání o zápis 
poznámky pořadí pro zadlužení.

Není-3i možno oceniti hodnotu práva, jež se 
vkládá nebo zaznamenává, nebo jde-li pouze 
o zápis jiné poznámky než poznámky pořadí 
pro zadlužení, z prvního archu 10 Kč.

Z prvního archu dodatečných žádostí k do
plnění žádostí již dříve podaných a ^přede- 
psaným kolkem opatřených při hodnotě před
mětu do 100 Kč včetně 1 Kč, přes 100 Kč do
1.000 Kč včetně 3 Kč, přes 1.000 Kč 6 Kč.

Z prvního archu podání o zápis exekučního 
práva nádzástavního na právo ve veřejné 
knize již zapsané, při hodnotě práva, jež jest 
zapsali (nehledíc k vedlejším závazkům a ji
nému příslušenství)

do 100 Kč včetně 1 Kč 
přes 100 Kč do 1000 Kč včetně 3 Kč 
přes 1000 Kč............................. 6 Kč.
Jinak zůstává saz. pol. 13, bod IV., č. 15 

popi. pravidel nezměněna.
2) V § 3, odst. II., se základ předpisu pří

mých daní Zvyšuje z 200 Kč na 1000 Kč.
3) Poplatky, uvedené v § 3, odst. II,, pod 

č. 1, se zvyšují z 15 Kč na 50 Kč a z 20 Kč 
na 100 Kč.

4) Poplatky, uvedené v § 3, odst. II., pod 
č. 2, 4 až 8, se zvyšují z 1 Kč a 2 Kč na 5 Kč, 
z 20 Kč a 40 Kč na 60 Kč, z 80 Kč na 150 Kč, 
ze 120 Kč na 200 Kč a ze 200 Kč na 500 Kč.

5) V § 3, odst. II., č. 8, se nahrazuje slovo 
„každého" slovem „prvního".

6) Poplatky, uvedené v § 3, odst. III., se 
zvyšují z 20 Kč na 40 Kč, z 10 Kč na 20 Kč a 
ze 4 Kč na 5 Kč, posléze uvedený poplatek 
však jen při hodnotě sporu přes 2.000 Kč.

7) Jako poslední odstavec § 3 vkládá se toto 
ustanovení:

IV. Jinak dlužno také ve věcech vypočí
taných v tomto paragrafu používali ustano
vení tohoto zákona.

C. Sazba, uvedená v §§ 4 a 7, nahrazuje se 
touto sazbou:

do 100 Kč včetně 60 h 
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 1 Kč 
přes 300 Kč............................. 2 Kč

D. 1) Sazba, uvedená v §§ 8 a 10, nahrazuje 
se touto sazbou:

do 100 Kč včetně 40 h
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 60 h
přes 300 Kč.............................1 Kč
2) § 16, odstavec první, č. 1, zní:
z prvního povolení exekuce podle spisu (li

stiny) zřízeného mimo území republiky čes
koslovenské nebo podle vykonatelného notář
ského (veřejnonotářského) spisu.

Druhý odstavec téhož paragrafu zní:
z prvního povolení exekuce podle jiných 

listin než jsou uvedeny pod č. 1, z rozsudků 
ve sporu vylučovacím (§ 94 zák. čl. LX/1881) 
a o zrušení exekuce na nemovitosti (§ 168 
zák. čl. LX/1881) jest zapraviti polovici po
platku stanoveného v § 14 nebo 15, kterýž
to poplatek však nemůže býti menší než po
platek ustanovený v § 11.

E. Odstavec první a druhý § 22 zní:
V řízení podle civilního řádu soudního za

platí se z prvního archu prvního vyhotovení 
apelace (§ 481 c. ř. s.), případně z ohlášení 
apelace podle hodnoty jejího předmětu:

do 100 Kč včetně 6 Kč 
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 10 Kč
přes 300 Kč do 1.000 Kč včetně 20 Kč
přes 1.000 Kč’do 2.000 Kč včetně 30 Kč
přes 2.000 Kč do 5.000 Kč včetně 50 Kč
přes 5.000 Kč do 10.000 Kč včetně 70 Kč
přes 10.000 Kč do 20.000 Kč včetně 100 Kč
přes 20.000 Kč do 50.000 Kč včetně 130 Kč
přes 50.000 Kč do 100.000 Kč včetně 150 Kč
přes 100.000 Kč do 150.000 Kč včetně 180 Kč
přes 150.000 Kč do 200.000 Kč včetně 200 Kč
přes 200.000 Kč z každých dalších, i jen za
počatých, 50.000 Kč, vždy o 50 Kč více nej
výše však 500 Kč.

Z prvního archu prvního vyhotovení revise 
(§ 520 c. ř. s.), případně z ohlášení revise 
podle hodnoty předmětu revisního podání se 

, zaplatí:



828 Sbírka zákonů a nařízení, č. 62®.

přes
přes
přes
přes
přes
přes
přes
přes

do
100 Kč do 
300 Kč do

1.000 Kč do
2.000 Kč do
5.000 Kč do

100 Kč včetně 12 Kč 
300 Kč včetně 20 Kč

1.000 Kč včetně 40 Kč
2.000 Kč včetně 60 Kč
5.000 Kč včetně 100 Kč 

10.000 Kč včetně 140 Kč
10.000 Kč do 20.000 Kč včetně 200 Kč
20.000 Kč do 50.000 Kč včetně 260 Kč
50.000 Kč do 100.000 Kč včetně 300 Kč

přes 100.000 Kč do 150.000 Kč včetně 360 Kč
přes 150.000 Kč do 200.000 Kč včetně 400 Kč
přes 200.000 Kč z každých dalších, i jen za
počatých, 50.000 Kč, vždy o 100 Kč více, nej
výše však 1.000 Kč.

Třetí odstavec § 22 zůstává nezměněn.

F. a) Sazba, uvedená v § 23, odst. L, č. 1, 
se nahrazuje touto sazbou:

přes 100 Kč 
přes 300 Kč 
přes 1.000 Kč 
přes 2.000 Kč 
přes 5.000 Kč 
přes 10.000 Kč 
přes 20.000 Kč 
přes 50.000 Kč 
přes 100.000 Kč 
přes 150.000 Kč

do 100 Kč 
do 800 Kč 
do 1.000 Kč 
do 2.000 Kč 
do 5.000 Kč 
do 10.000 Kč 
do 20.000 Kč 
do 50.000 Kč 
do 100.000 Kč 
do 150.000 Kč 
do 200.000 Kč

včetně 3 Kč
včetně 5 Kč
včetně 10 Kč
včetně 15 Kč
včetně 25 Kč
včetně 35 Kč
včetně 50 Kč
včetně 65 Kč
včetně 75 Kč
včetně 90 Kč
včetně 100 Kč

přes 200.000 Kč, z každých dalších, i jen za
počatých, 50.000 Kč, vždy o 25 Kč více, nej
výše však 250 Kč.

. b) Sazba, uvedená v § 23, odst. L, č. 2, se 
nahrazuje touto sazbou:

do 100 Kč včetně 3 Kč
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 5 Kč
přes 300 Kč do 2.000 Kč včetně 20 Kč
přes 2.000 Kč 40 Kč.

J. Sazba, upravená v § 26, zní:

Nepřesahuje-li hodnota předmětu sporu 
nebo řízení 300 Kč, z archu poplatek 2 Kč;

je-li vyšší než 300 Kč, ale nepřesahuje 
5000 Kč, z archu ....... 5 Kč,
v ostatních případech, z archu ... 10 Kč.

K. Poplatek 2 Kč, uvedený v § 28, se zvy
šuje na 5 Kč.

3L Poplatek 2 Kč, uvedený v § 29, se zvy
šuje na 5 Kč.

M. Poplatky, uvedené v § 30 a v § 49, od
stavec druhý, se zvyšují se 2 Kč na 5 Kč a 
z 10 Kč na 20 Kč.

^N. Poplatky, uvedené v § 70, odstavci prv
ním a druhém, zůstávají nezměněny.

O. Poplatky, uvedené v § 73, zůstávají ne
změněny.

P. Poplatek 2 Kč, uvedený v § 86, se zvy
šuje na 5 Kč.

Q. § 87 doplňuje se potud, že jinými soud
ními řízeními rozumějí se též taková soudní 
řízení v občanských právních věcech, která 
zákonem jsou nebo budou prohlášena za 
soudní řízení nesporná.

- ČI. III.

Zákon ze dne 17. března 1925, č. 60 Sb, z. 
a n., o poplatcích v řízení před rozhodčím sou
dem plodinové bursy v Bratislavě, mění se 
takto:

1) a) Sazba, uvedená v § 1, odst. 1, písm. 
a), nahrazuje se touto sazbou:

do 50 Kč pevnému poplatku 1 Kč,
výše 50 Kč do 100 Kč pevnému poplatku 

2 Kč,

výše 100 Kč do 400 Kč pevnému poplatku 
5 Kč,

výše 400 Kč do 1000 Kč pevnému poplatku 
10 Kč,

G. Sazba, uvedená v § 24, se nahrazuje 
touto sazbou:

do 100 Kč včetně 60 h 
přes 100 Kč do 300 Kč včetně 1 Kč 
přes 300 Kč 3 Kč.

H. V § 25 upravuje se poplatek 4 Kč při 
hodnotě předmětu sporu nebo řízení do 300 Kč 
včetně na 2 Kč, přes 300 Kč do 5.000 Kč 
včetně na 5 Kč a při hodnotě přes 5000 Kč na 
10 Kč.

výše 1000 Kč do 6000 Kč z každých dalších, 
trebárs len započatých, 1000 Kč, vždy o 10 
Kč viac, nad 6000 Kč poplatku vo výške 1% 
z hodnoty predmetu sporu.

b) Nej vyšší výměra poplatku, uvedeného 
v § 1, odst. 1., písm. b), se zvyšuje z 50 Kč 
na 200 Kč.

2) § 1, odst. 2., věta 2, zní:

Vyhotovenia alebo výpisy z nich, ktoré 
sa vydávajú stranám len na zvláštnu žiadosť, 
podliehajú však poplatku 2 Kč za každý hárok.



Sbírka zákonů a nařízení, č. S2©. 829

nepřesahuje-Ii hodnota predmetu sporu 300 
Kč; je-li hodnota predmetu sporu vyššia než 
300 Kč, ale nepřesahuje 5000 Kč, činí popla
tek 5 Kč za každý hárok; vo všetkých ostat- 
ných prípadoch činí poplatek 10 Kč za každý 
hárok.-

3) Pevné poplatky, uvedené v § 2, odst. 1. 
a 3., se zvyšují ze 4 Kč na 10 Kč a ze 2 Kč na 
5 Kč.

4) Hodnoty, uvedené v § 3, odst. 1., se zvy
šují ze 100 Kč na 300 Kč a z 1000 Kč na 
2000 Kč a poplatky tamtéž uvedené se zvy
šují ze 2 Kč na 5 Kč a ze 4 Kč na 10 Kč.

čl. IV.

ČI. 3. zák. č. 38/1922 Sb. z. a n. se mění 
takto:

1) V § 1:

A) Písm. a) až c) prvního odstavce znějí:
a) Návrhy soukromého žalobce, aby se za

vedlo trestní řízení:

1. Jde-li o trestný čin, náležející 
ku ■ příslušnosti sborového soudu,
z prvního archu.................................... 40 Kč,

2. jde-li o trestný čin, náležející 
ku příslušnosti okresního soudu,
z prvního archu.....................................15 Kč.

b) Zmateění stížnosti a odvolání proti roz
sudkům, podrobeným poplatku:

1. zmateční stížnosti, z prvního
archu................................................... 60 Kč,

2. odvolání proti rozsudkům sboro
vých soudů, z prvního archu .... 40 Kč,

3. odvolání proti rozsudkům okres
ních soudů, z prvního archu .... 15 Kč.

Poplatku podle písm. b), č. 2 nebo 3, pod
léhá také samostatně podané odvolání proti 
výroku o podmíněném odsouzení, pojatému do 
zvláštního usnesení podle § 7, odst. 2., zák. 
č. 562/1919 Sb. z. a n.

c) Jiná podání sporných stran:
1. jde-li o trestný čin náležející ku

příslušnosti sborového soudu, z první
ho archu...........................................15 Kč,

2. jde-li o trestný čin náležející ku
příslušnosti okresního soudu, z první
ho archu....................................... .5 Kč.

B) Z druhého a každého dalšího archu po
dání, jakož i z každého archu dalších vyho
tovení podání buď zapraven poplatek 5 Kč.

C) Poslední odstavec písm. d) se doplňuje: 
jakož i podání týkající se výroku o osvědčení 
nebo výkonu trestu podmíněně odloženého po
dle § 8 zák. č. 562/1919 Sb. z. a n., a návrhy 
na zahlazení odsouzení jakož i další podání 
v řízení o zahlazení odsouzení.

2) A) Poplatky, uvedené v § 2, se zvyšují 
ze 2 Kč na 5 Kč, ze 4 Kč na 10 Kč, z 10 Kč 
na 20 Kč a z 20 Kč na 40 Kč.

B) Druhý a třetí odstavec § 2 zní:
Trvá-li v případech písm. b) líčení déle než 

půl hodiny, bud’ kromě toho zapraven za kaž
dou, třeba i jen započatou další půlhodinu 
celkového trvání, v případu č. 1 poplatek 
10 Kč, v případu č. 2 poplatek 40 Kč.

Odročí-li se jednání v případech uvedených 
pod písm. b), podléhá protokol o dalším jed
nání jako nový protokol samostatně poplatku, 
i když se sepisuje na témž archu jako proto
kol o dřívějším jednání. V těchto případech 
buď zapraven za druhé a každé další jednání 
poplatek z protokolu také za první, třeba jen 
započatou půlhodinu před okresními soudy 
10 Kč, před sborovými soudy 40 Kč. Za po
kračování v odročeném (hlavním) líčení se po
važuje též veřejné sedění za účelem rozhodo
vání o podmíněném odkladu trestu podle § 7, 
odst. 2., zák. č. 562/1919 Sb. z. a n.

3) Poplatek 1 Kč, uvedený v § 3, se zvyšuje 
na 2 Kč.

4) První odstavec § 4 zní:
Z rozsudků bez rozdílu stolice jest zaplatiti:
a) jde-li o trestný čin, náležející ku pří

slušnosti sborového soudu, .... 80 Kč,
b) jde-li o trestný čin, náležející ku pří

slušnosti okresního soudu, .... 20 Kč.
5) V trestním řízení ve věcech ochrany cti 

platí se poplatky stanovené pod č. 1, 2, 3 a 4 
sazbou poloviční.

Čl. V.
O poplatcích v řízení konkursním a vyrov

nacím v zemích Slovenské a Podkarpatoruské 
platí tato ustanovení:

§1-

Poplatku podle sazebníku, který jest k to
muto zákonu připojen a jest jeho součástí, 
a podle ustanovení tohoto článku podléhají 
spisy, úřední úkony a listiny, které jsou v sa
zebníku uvedeny.

§ 2.

Nárok státu na paušální poplatky stano
vené v pol. 7 sazebníku vzniká při konkursu



830 Sbírka zákonů a nařízení, č. gg©.

jeho prohlášením, při řízení vyrovnacím soud
ním potvrzením vyrovnání.

§ 3.

Listiny a spisy, z kterých byl kolkový popla
tek ^ podle tuzemských poplatkových ustano
vení zapraven nebo které jsou opatřeny úřed
ním potvrzením o přímo zapraveném poplatku, 
podléhají přílohovému poplatku stanovenému 
v sazebníku toliko potud, pokud tento poplatek 
převyšuje poplatek, který byl z listiny nebo 
spisu již zapraven.

§ 4.
(1) Za soudní upotřebení listin, které jsou 

podmínečně osvobozeny od poplatku nebo 
které jsou podmínečně podrobeny menšímu 
poplatku, sluší pokládati, když se listina před
loží podáním nebo přiloží k protokolu jako 
průvodní prostředek. Upotřebí-li se takto 
opisu listiny nebo výpisu z ní, posuzuje se to, 
pokud jde o povinnost poplatkovou z prvo- 
pisu, právě tak, jako by bylo soudně upotře
beno prvopisu.

(2) Dojde-Ii k soudnímu upotřebení listin 
podle odst. 1., nutno zapraviti poplatek 10 Kč 
z každého jejich archu, pokud podle všeobec
ných poplatkových ustanovení nepřipadá 
menší poplatek. Poplatek buď zapraven pouze 
jednou, třeba'se listiny soudně upotřebí opě
tovně.

(3) _ Tuto poplatkovou povinnost splniž 
zpravidla před soudním upotřebením ten, kdo 
podává listinu nebo ji přikládá nebo se na 
ni odvolává jako na průvodní prostředek. 
Opatří-li však listinu soud sám k návrhu do- 
kazovatelovu nebo proto, že se strana na ni 
odvolala jako na průvodní prostředek, nebo 
poďá-li listinu soudu k návrhu dokazovatelovu 
osoba od něho rozdílná, zapraviž dokazovatel 
nebo ten, který dovoláním se listiny přivodil, 
že_ byla opatřena, kolkový poplatek při nej- 
bližším roku pro ústní jednání, pokud se 
k němu dostaví; jinak zařídí soud oznámením 
finančnímu úřadu, aby byl poplatek vybrán.

§ 5.
Poplatky paušální buďtež — vyjímajíc pří

pady uvedené v § 11, odst. 2. a 4., — vyměřeny 
příslušným finančním úřadem.

§ 6.
Způsob a dobu zapravování poplatků stano

vených v tomto článku jakož i příslušnost fi
nančních úřadů určí, pokud toho bude třeba, 
podrobněji vládní nařízení.

§ 7.
I1) Osvobození od poplatků na základě práva 

chudých se nevztahuje na paušální poplatky.
(2) Správci konkursní podstaty a věřitel

skému výboru přísluší stran všech spisů a 
úředních úkonů týkajících se konkursní pod
staty osobní osvobození od poplatků, pokud ne
jde o právní spory, v nichž jedná konkursní 
podstata jako žalobkyně. Toto osvobození se 
nevztahuje na poplatky ze smírů a jiných 
právních jednání ani na paušální poplatek.

(3) Vyrovnacímu správci a poradnímu vý
boru věřitelskému přísluší stran všech spisů 
a úředních úkonů týkajících se vyrovnacího 
řízení osobní osvobození od poplatků. Toto 
osvobození se nevztahuje na poplatky ze smírů 
a z jiných právních jednání, ani na poplatky 
z právních sporů, vedených ve spojení s vy
rovnacím řízením.

§ 8.

(J-) Pro výši poplatku z podání uvedených 
v poh 1, písni, a), č. 1, a písm. b) sazebníku, 
jakož i z jejich příloh, dále z protokolů za
stupujících tato podání rozhoduje peníz pohle
dávky, kterou věřitel hodlá přihlásiti nebo 
kterou již přihlásil ke konkursu nebo ve vy
rovnacím řízení, při přihláškách nároků na 
zajištění pohledávek peníz pohledávky, která 
se má zajistiti. Při zjišťování těchto částek 
použito budiž přiměřeně ustanovení § 6, č. 6, 
a § 8, odstavec druhý, zák. čl. 1/1911 o civil
ním řádu soudním. Podmíněné pohledávky 
buďtež posuzovány jako nepodmíněné.

(-) Přihlásí-li věřitel několik pohledávek ke 
konkursu nebo ve vyrovnacím řízení, řídí se 
poplatek součtem penízů těchto pohledávek.

(3) Sníží-li věřitel dodatečně pohledávku 
přihlášenou, řídí se poplatek z podání týkají
cího se tohoto snížení, jakož i z případných 
tímto věřitelem později učiněných podání 
druhu označeného v pol. 1, písm. a), č. 1, sa
zebníku, dále z příloh takových podání a pro
tokolů taková podání zastupujících výší sní
ženého peníze pohledávky.

§ 9.
í1) Skončí-li se konkurs rozdělením nebo 

nuceným vyrovnáním [pol. 7, písm. a), č. 1, 
sazebníku], zjistí se základ výpočtu paušál
ního poplatku tak, že se sečtou částky, jichž 
se použilo nebo jež jsou volny k zapravení 
útrat konkursního řízení (§ 49, č. 1, věta 
první konkursního řádu), a konkursních po
hledávek (§§ 53—56 konkursního řádu).



Sbírka zákonů a nařízení, č. fg®.
83 L

Částky, jež obdrží oddělní věřitelé (§51 kon
kursního řádu), pojmou se do základu pro 
výpočet paušálního poplatku jen tím dílem, 
který jim přísluší jako konkursním věřitelům.

(2) Skončí-li se konkurs proto, že jest tu 
jen jeden konkursní věřitel nebo se souhlasem 
věřitelů [pol. 7, písm. a), č. 2, sazebníku], 
zapraven budiž paušální poplatek z prodejní 
hodnoty, jakou má konkursní podstata v den 
skončení konkursu. Tato hodnota zjistí se tak, 
že se připočte k výtěžku za majetkové před
měty patřící do konkursní podstaty a nezále
žející v hotových penězích, jehož se docílilo 
nebo jehož by se docílilo, hotový majetek pa
třící do konkursní podstaty, od tohoto součtu 
pak se odečtou pohledávky oddělných věřitelů 
(§ 51 konkursního řádu), pokud lze je uhra
dili z; věcí, jež jsou předmětem práva na od
dělení.

(3) Základem pro výpočet paušálního po
platku, který se má zaplatili z vyrovnání 
soudně potvrzeného [pol. 7, písm. b) sazeb- 
mkuj, vyšetří se tak, že se sečtou částky, 
jichž se použilo nebo jež jsou volny k uspo
kojení věřitelů, jejichž pohledávky mají před
nostní právo (§26 vyrovnacího řádu) a věři
telů uvedených v § 54, odst. 2., vyrovnacího 
řádu. částky, jež obdrží oddělní věřitelé (§ 13, 
odst. 1., vyrovnacího řádu), pojmou se do zá
kladu pro výpočet paušálního poplatku pouze 
tím dílem, který jim nepřísluší jako oddělným 
věřitelům.

§ 10.
i1) V případech pol. 7, písm. a), č. 1, sa

zebníku jest správce podstaty povinen zapla- 
titi paušální poplatek z konkursní podstaty. 
V případech pol. 7, písm. a), č. 2, sazebníku 
stihá placení paušálního poplatku úpadce, 
v případech pol. 7, písm. b) sazebníku dluž
níka.

(2) Za zapravení paušálního poplatku 
z konkursního řízení ručí nerozdílnou rukou 
s osobami povinnými platiti podle prvého od
stavce :

1. v případech saz. pol. 7, písm. a), č. 1, 
sazebníku po skončení konkursu úpadce;

2-,v ^případě nuceného vyrovnání osoby, 
které převzaly ručení za závazky úpadcovy;

3. ve všech případech po skončení konkursu 
správce ppdstaty, má-li co do paušálního po
platku vinu nebo účast na důchodkovém zkrá
ceni (§ no popi. pravidel).

(o) z.a zapravení paušálního poplatku z vy
rovnacího řízení ručí nerozdílnou rukou s oso- 

ou Povinnou platiti podle prvého odstavce

osoby, které převzaly ve vyrovnání ručení za 
závazky dlužníkovy.

§ 11.

w W S paušálním poplatkem z konkursního 
řízení nakládá se jako s pohledávkou za pod
statou (§ 49 konkursního řádu).

; (2) Skoncí-li se konkurs způsobem naznače
ným v pol. 7, písm. a), č. 1, sazebníku, má 
správce podstaty zapraviti paušální poplatek 
z konkursu před ukončením konkursu přímo 
bez úředního vyměření. Konkursní komisař 
má základ pro vypočtení paušálního poplatku 
před zapravením poplatku přezkoušet! a, je-li 
třeba, oprayiti; vyskytnou-li se pochybnosti 
o správnosti vyšetření poplatku, muže kon
kursní komisař přidržeti správce podstaty 
k tomu, aby dal přiměřenou jistotu v hoto- 
vosti za částku, kterou snad bude třeba na 
paušální poplatek doplatiti. Správce podstaty 
a^ úpadce jsou povinni dodati finančnímu 
úřadu pomůcky potřebné ku přezkoušení, 
byl-li poplatek podle předpisu zapraven.

(3) V případech pol. 7, písm. a), č. 2, sa- 
zebníku jsou správce podstaty a úpadce po
vinni, před skončením konkursu dodati finanč- 
nímu ^úřadu pomůcky potřebné ke zjištění 
vyměřovacího základu a k vyměření paušál- 
ního poplatku, dále dáti za paušální poplatek 
přiměřenou jistotu v hotovosti, kterou určí 
konkursní komisař.

_ (4) Paušální poplatek z vyrovnacího řízení 
náleží k pohledávkám přednostním (§26 vy- 
rovnacího řádu). Zapravuje se bez úředního 
vyměření a stává se splatným potvrzením 
vyrovnání. Dlužník a vyrovnací správce jsou 
povinni dodati finančnímu úřadu pomůcky 
potřebné k přezkoušení, byl-li poplatek za
praven podle předpisu.

§ 12.

(!) Nastanou-li podle § 2 předpoklady 
pro vybírání paušálního poplatku, podá soud 

tom oznámení příslušnému finančnímu 
úřadu a zašle mu pomůcky, jichž jest třeba 
k vyměření nebo zjištění poplatku.

(2) Finanční úřady mají právo žádati od 
osob, které jsou povinny platiti paušální po
platky nebo za ně ručí, aby předložily veškeré 
doklady, jichž jest zapotřebí k vyměření pau
šálních poplatků případně k přezkoumání, 
byly-li tyto poplatky správně zapraveny.

§ 13.

Ustanovení o poplatcích, jež se mají platiti 
v konkursním řízení, zvláště také o paušál-



832 Sbírka zákonů a nařízení, č. 12®.

nich poplatcích, použito budiž obdobně, vy- 
jde-li teprve po skončení konkursu na jevo 
majetek náležející do konkursní podstaty 
(§ 139, odst. 1. a 2., konkursního řádu).

§ 14.

První odstavec § 104 popi. pravidel (druhá 
věta § 9 zák. čl. XXVI/1881, jímž se mění 
některá ustanovení zákonů a předpisů vzta
hujících se na kolky a poplatky) mění se po
tud, že na místo čtyřnásobné předepíše se 
trojnásobná částka zkráceného poplatku.

§ 15.
(1) Nebude-li vůbec nebo včas neb úplně 

vyhověno povinnosti zapraviti přímo paušální 
poplatky uvedené v pol. 7, písm. a), č. 1, a 
písm. b) sazebníku nebo dodati pomůcky pro 
vyměření paušálního poplatku, uvedeného 
v pol. 7, písm. a), č. 2, sazebníku, buď po
platek, který tím byl zkrácen nebo zkráce
ním ohrožen, vybrán dvojnásobnou výměrou 
od osob, jež nevyhověly této povinnosti.

(2) Ručení za poplatky, uvedené v pol. 1 
až 6 sazebníku, a za pevný kolkový poplatek, 
uvedený v poznámce 1 k pol. 7 sazebníku, a 
ručení stanovené v § 10, odst. 2. a 3., zahr
nuje též zvýšený poplatek vyplývající podle 
předchozího odstavce a § 14.

(s) Přestupky ustanovení §§ 1—13 a naří
zení podle nich vydaných, příkazů a úředních 
rozkazů vydaných k jejich provedení může 
trestali finanční úřad pořádkovými pokutami 
až do 2000 Kč; za každý opakující se případ 
jakož i každé bezúčinné upomenutí lze ulo
žili další pořádkovou pokutu až do téže nej- 
vyšší částky. O právních prostředcích proti 
těmto pokutám platí obdobně všeobecná po
platková ustanovení o odvolání proti oprávně
nosti poplatků a pokut. Na funkcionáře soudu 
se tato ustanovení nevztahují.

§ 16.

(!) Pokud tento zákon nestanoví jinak, 
platí o poplatcích v konkursním a vyrovnacím 
řízení ustanovení zák. čl. XLIII/1914 ve znění 
tohoto zákona, jednající o poplatcích v jiných 
soudních řízeních, a podpůrně i příslušná 
ustanovení poplatkových pravidel.

(2) Pro poplatky v řízení konkursním a vy
rovnacím pozbývají účinnosti zejména § 2, 
poslední odstavec, § 3, odstavec druhý, 
§ 41, poslední odstavec, § 45, poslední odsta
vec, § 50, poslední odstavec, § 53, poslední od

stavec, § 55, předposlední odstavec, § 81, od
stavec druhý, zák. čl. XLIII/1914 a § 70 na
řízení býv. uh. min. č. 4070/1915 M. E. o po
stupu při mimokonkursním nuceném vyrov
nání.

Čl. VI.

Ustanovení prvního odstavce saz. pol. 63 
popi. prav. se mění potud, že výpisy z veřej
ných knih a depositní výpisy, které se vydá
vají straně na její žádost, podléhají poplatku 
8 Kč z každého archu.

Čl. VIL

(1) Zápis knihovní poznámky pořadí pro 
zadlužení do veřejných knih je podroben po
platku ve výši %% z hodnoty zadlužení bez 
příslušenství (úroků a vedlejších závazků) a 
platí jej ten, kdo za zápis zažádal.

(2) Tento poplatek se započte při dodateč
ném zápisu zástavního práva, žádá-li se zaň 
dříve, než byla poznámka vymazána, a to část
kou, která odpovídá hodnotě zástavního práva.

(s) O tomto poplatku platí jinak obdobně 
ustanovení o poplatcích ze zápisů do veřejných 
knih.

Čl. VIII.

Ministerstvo financí se zmocňuje, aby v do
hodě s ministerstvem spravedlnosti upravilo 
sazbu soudních poplatků vydanou cis. naříze
ním č. 279/1915 ř. z., podle změn, které byly 
provedeny zákony vydanými po účinnosti to
hoto nařízení, a takto upravenou sazbu aby 
uveřejnilo vyhláškou ve Sbírce zákonů a na
řízení.

Čl. IX.

(1) Tento zákon nabývá účinnosti dnem
1. srpna 1931 s tím omezením, že ustanovení 
čl. V. a připojeného sazebníku platí v zemích 
Slovenské a Podkarpatoruské v řízení kon
kursním a vyrovnacím, byl-li návrh na pro
hlášení konkursu nebo na zahájení vyrovna
cího řízení podán po 31. červenci 1931. účin
nost tohoto zákona pomíjí koncem roku 1935.

(2) Provedením zákona pověřuje se ministr 
financí v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Bechyně v. r.

Dr. Trapl v. r.



Po
lo

žk
a

Sbírka zákonů a nařízení, č. 12.0. 833

Sazebník
poplatků v řízení konkursním a vyrovnacím platný v zemích Slovenské a Podkar-

patoruské.

Předmět

1. Podání

a) Pokud neplatí jiná sazba,

Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Kč h

1. pc^ání věřitelů, jež obsahují přihlášku 
pohledávky ke konkursu nebo ve vy
rovnacím řízení nebo óbmezení, dopl
nění či jinou změnu takové přihlášky, 
má-li pohledávka přihlašovaná nebo již 
přihlášená hodnotu do 100 Kč včetně z každého 

archu —•60
přes 100 Kč do 1000 Kč včetně 

přes 1000 Kč ..... 2

2. podání úpadce a správce konkursní 
podstaty v konkursním řízení, pak po
dání dlužníka a vyrovnacího správce 
ve vyrovnacím řízení........................ bez poplatku

3. jiná podání.......................................

b) Návrhy věřitele na prohlášení kon- f 
kursu .......................................

c) Podání, jimiž dlužník oznamuje soudu,
že zastavil platy, návrhy dlužníků na 
prohlášení konkursu nebo na zahájení 
vyrovnacího řízení.............................

d) Opravné prostředky

1. jiné, než které jsou uvedeny pod č. 2

2. k nej vyššímu soudu ......

z každého 
archu 2 —

z prvního 
archu pateronásobek 

poplatku uve
deného pod 

písni, a) č. 1, 
nejméně však 

10 Kč

bez poplatku

z prvního 
archu 10 —

2Q —

Pr
oc

en
tn

í
po

pl
at

ky



834 Sbírka zákonů a nařízení, č. 120.

Poznámka:

K položce 1.
1. Druhý a každý další arch poplatných podání označených v písm. b) a d) je podroben po

platku po 2.— Kč.
2. Z podání učiněných ve dvoj- nebo několikanásobném vyhotovení (duplikáty, triplikáty atd.) 

podrobeno jest druhé a každé další vyhotovení poplatku podle písm. a). Opisy podání, jsou-li po
dány u soudu, jsou podrobeny témuž poplatku jako další vyhotovení.

3. Poplatku prosty jsou:
a) podání, jichž účelem jest povolení práva chudých, ustanovení bezplatného zástupce chudých 

nebo jeho zproštění od zastupování; žádosti o záznam poplatků; dále rekursy nebo stížnosti prori 
opatřením učiněným na tato podání;

b) písemné žádosti k soudu, jichž obsah by mohl býti sepsán soudní kanceláří protokolárně, nebo 
jichž obsah se hodí k tomu, aby byl ústně sdělen se soudní kanceláří, neobsahují-li žádného návrhu, 
o němž přísluší rozhodovati soudu;

c) žádosti za opravu soudních usnesení (§ 422, odstavec druhý, zák. čl. 1/1911);

d) podací rubriky.



Po
lo

žk
a

Sbírka zákonů a nařízení, č. 120. 835

Sazebník
poplatků v řízení konkursním a vyrovnacím platný v zemích Slovenské a Podkarpato-

ruské.

Předmět

2. Protokoly:
a) zastupuj í-li podání

Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky

Kč h

jako tato po
dání

b) jinak.......................................................
Přílohy podání a protokolů podrobených 

poplatku, nemají-li se pokládat! podle 
svého obsahu za součást podání nebo pro
tokolu a nejsou-li proto podrobeny po
platku z podání nebo protokolu,

bez poplatku

a) jiné, než které jsou uvedeny pod písm. 
b) a c)................................................. z každého 

archu 1—

b) knihy, brožury, polohopisné plány a 
jiné předměty, jež nejsou spisy . . . z každého 

kusu

c) přílohy podání uvedených v položce 1, 
písm. a), č. 1, nepřesahuje-li pohledáv
ka, jež se přihlašuje, nebo jež byla při
hlášena, 100 Kč..................................

4. Duplikáty (triplikáty atd.) soudních vyho
tovení .....................................................

z každého 
archu 
(kusu)

z každého 
archu

5. Opisy (soudní), jež se vydávají straně na 
její žádost.................................................

l—

—•40

4 —

4 —

6. Úřední potvrzení soudu:

a) uděluj í-li se správci konkursní pod
staty nebo vyrovnacímu správci . . .

b) jinak .....................................................

bez poplatku

z každého 
archu 4’

Pr
oc

en
tn

í
po

pl
at

ky



836 Sbírka zákonů a nařízení, č. 120.

Poznámka:

K položkám 1 a 2.
1. Prohlášení správce podstaty, úpadce nebo věřitele, daná za konkursního řízení do protokolu 

nebo učiněná podáním, nejsou podrobena poplatku, pokud se jimi uznává jsoucnost nebo výše po
hledávek ke konkursu přihlášených.

2- Jinak platí o soudních prohlášeních, jimiž někdo dozná dluh, druhému vyhradí právo, nebo 
potvrdí převod práva se sebe na jinou osobu nebo splnění povinnosti, kterou osoba jiná vůči němu 
na se vzala, tato^ustanovení: Prohlášen! taková buďtež soudcem sdělena finančnímu úřadu, jakmile 
se takové prohlášení podá, a budtež, uzavře-li se právní jednání teprve před soudem, považována 
za právní listiny. Vztahují-li se však prohlášení taková na právní jednání již dříve uzavřená, je 
úřad oprávněn žádatj průkaz, že z těchto byly zapraveny poplatky, které byly v platnosti v době 
jich^ uzavření. Nepodá-li se tento průkaz, buď prohlášení podrobeno poplatku z právních listin, před
pokládajíc, že právní jednání je poplatno pouze při zřízení právní listiny. Pedléhá-li však právní 
jednání poplatku i bez zřízení právní listiny, buď vybrán neodvisie od zákonitého trestu poplatek 
z právního jednání. Prohlášení samo podléhá naproti tomu kolku z podání a protokolů.

K položce 3.
Od přílohového kolku jsou osvobozeny:

a) veškeré tuzemské a cizozemské veřejné úvěrní papíry, jejich kupony a talony; papíry, jež 
zastupují peníze, a jiné veřejné ceniny;

b) vysvědčení chudoby;
c) listiny a spisy prosté poplatku pro určité upotřebení, použije-li se jich pro toto upotřebení 

jako příloh.
Iv položce 4.

v 1- Vyhotovení soudních rozhodnutí určená pro strany jsou zpravidla od poplatku osvobozena. 
Avšak vyhotovení takových rozhodnutí, jež se-vy dávají stranám toliko na jejich zvláštní žádost, 
jsou podrobena duplikátnímu poplatku.

2. Výpisy ze soudních rozhodnutí buďte co do zapravení poplatku na roven kladeny duplikátům.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 82©. 837

Sazebník
poplatků v řízení konkursním a vyrovnacím platný v zemích Slovenské a Podkar-

patoruské.

Po
lo

žk
a

Předmět

7. Paušální poplatek z konkursního a vyrov
nacího řízení:

a) z konkursního řízení:
1. skončí-li se konkurs rozdělením (§ 140 

konkursního řádu) nebo nuceným vy
rovnáním (§ 159 konkursního řádu)

2, skončí-li se konkurs proto, že jest tu 
jen jeden konkursní věřitel, nebo se 
souhlasem věřitelů (§§ 166, odst. 1., a 
167 konkursního řádu)...................

b) z vyrovnacího řízení, je-li vyrovnání 
soudem potvrzeno (§ 57 vyrovnacího řádu)

Měřítko pro 
vyměření 
poplatku

Pevné poplatky
‘'2 >»

§ 2
Kč h £ ^

z úhrnu částek 
použitých nebo 
volných k za- 
pravení útrat
konkursního ří
zení (§ 49, č. 1, 
věta první, kon
kursního řádu) 
a konkursních 
pohledávek (§§ 

53—56 kon-
kursního
řádu). 2 o/o

z prodejní hod
noty konkursní 

podstaty 20/0

z úhrnu částek 
použitých nebo 
volných k uspo
kojení věřitelů 
(§ 26 a § 54, 
očist. 2., vyrov
nacího řádu). J 10/0

Poznámka:
K položce 7.
1. Nucená vyrovnání [písm. a), č. 1] a soudně potvrzená vyrovnání [písni, b)] nejsou podro

bena kromě paušálního poplatku žádnému dalšímu poplatku. Vyhotoví-li se" kromě soudního proto
kolu o nuceném vyrovnání neb o vyrovnání soudem potvrzeném listina, buď z této listiny vedle 
paušálního poplatku zapraven pevný kolkový poplatek 5 Kč za každý arch.

. 2 Převádí-li se nuceným vyrovnáním nebo vyrovnáním soudem potvrzeným vlastnictví věci nemo-
y, ^J3, vedle paušálního poplatku zapraven též poplatek z převodu nemovitostí, stanovený v zák. 
cl. XI/1918 ve znění vl. nařízení č. 403/1920 Sb. z. a n.

3. Soudní smíry (nucená vyrovnání, vyrovnání a jinaké smíry), jimiž se uznává před soudem 
za konkursního nebo vyrovnacího řízení na základě předchozího právního jednání dluh, právo nebo 
splněni závazku, buďte bez újmy ustanovení poznámky 1 k položkám 1 a 2 posuzovány podle usta
noveni poznámky 2 k položkám 1 a 2.

vtr-i


